Assunto: Lançamento do Projecto MUNDUS ACP II – Divulgação!

Exmo. Senhor/Exma. Senhora,

A Universidade do Porto tem a honra de informar que o novo projecto MUNDUS ACP II recebeu aprovação pela
EACEA (“Education, Audiovisual and Culture” Executive Agency) e está agora na sua fase de implementação. O
convite à apresentação de candidaturas já abriu e permanecerá aberto até Janeiro de 2012.

Gostaríamos de aproveitar esta oportunidade para informar que no âmbito do projecto MUNDUS ACP II temos 8
instituições Europeias que oferecem amplas oportunidades académicas que seguramente serão de grande
interesse.

Em anexo enviamos uma brochura do projecto que contém informação importante relativamente ao processo
de candidatura, às bolsas disponíveis e aos documentos obrigatórios. Toda a informação e materiais de
disseminação estão disponíveis nas quatro línguas do consórcio (Português, Inglês, Espanhol e Francês).

Os interessados em candidatar-se a este novo projecto, deverão fazer uma leitura cuidada de toda a informação
disponível, nomeadamente do guia do candidato e das perguntas mais frequentes (FAQs) e a preparação
antecipada dos documentos e informação necessários à submissão de uma candidatura bem-sucedida.

Neste sentido, convidámo-lo(a) a consultar as condições de participação no website do projecto em:
 http://mundusacp2.up.pt

Estamos confiantes de que o Projecto MUNDUS ACP II vai conseguir atrair candidaturas altamente qualificadas o
que tornará este um projecto muito competitivo e bem-sucedido.

Por favor não hesite em contactar a Equipa de Gestão do Projecto MUNDUS ACP II caso necessite de
informações adicionais.

Com os melhores cumprimentos,

Barbara Costa
Gestora do Projecto MUNDUS ACP II

This project has been funded with support from the European Commission.

This communication reflects the views only of the author. The Commission cannot be held responsible for any
use which may be made of the information contained therein.

http://mundusacp2.up.pt/